
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth 

gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 28)  

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Will Whiteley, Dirprwy Gyfarwyddwr, Diwygio’r Senedd, Llywodraeth Cymru 

Anna Hind, Uwch-gyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

Memorandwm Esboniadol 

Datganiad o Fwriad y Polisi 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 1 - Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-28-23 - Papur 2 - Llythyr gan y Pwyllgor Biliau Diwygio at y Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 26 Medi 2023 

 

Egwyl  

(14:30- 14:35) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/tkmd2ndw/pri-ld16037-w.pdf
https://senedd.cymru/media/xhpg041e/pri-ld16037-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139891/Statement%20of%20Policy%20Intent.pdf


 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

(14.35 - 14.40) (Tudalen 29)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)389 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau 

Optegol) (Diwygio) (Cymru) 2023 

  

 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(14.40 - 14.45)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

4.1 SL(6)388 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau 

Offthalmig) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 30 - 36) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

4.2 SL(6)391 - Gorchymyn Cyflog ac Amodau Athrawon Ysgol (Rhif 2) (Cymru) 

2023  

 (Tudalennau 37 - 38) 

Gorchymyn  

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 5 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

https://senedd.cymru/media/r52kjou3/sub-ld16058-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hzldx2zo/sub-ld16058-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/sarfpdzy/sub-ld16073-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qppop1ol/sub-ld16073-em-w.pdf


 

 

 

4.3 SL(6)390 - Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 

Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023  

 (Tudalennau 39 - 41) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 6 - Adroddiad drafft 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(14.45 - 14.50)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

5.1 SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 42 - 52)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 7 - Adroddiad 

LJC(6)-28-23 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.50 - 14.55)   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 53)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 9 Hydref 2023 

https://senedd.cymru/media/z2jeanfv/sub-ld16069-w.pdf
https://senedd.cymru/media/errhgidt/sub-ld16069-em-w.pdf


 

 

7 Papurau i'w nodi 

(14.55 - 15.00)   

 

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb i Argymhelliad 1 yn 

adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth 

Cymru ar y Bil Ynni 

 (Tudalen 54)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 10 

Hydref 2023 

7.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Argaeledd data wedi'u dadgyfuno ar y system cyfiawnder troseddol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 55 - 57)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 11 Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

7.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Deddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 58 - 65)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 12 Hydref 2023 

LJC(6)-28-23 - Papur 13 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 22 Medi 2023 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.00)   

 

9 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth 

(15.00 - 15.30)   



 

 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 5) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Adroddiad drafft 

(15.30 - 15.45) (Tudalennau 66 - 71)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-28-23 - Papur 14 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

26 Medi 2023 

Annwyl Mick 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): cyd-ddibyniaeth â’r Bil cwotâu rhywedd a ddisgwylir 

Yn ei ddatganiad ar raglen ddeddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 27 Mehefin 2023, cyhoeddodd y 

Prif Weinidog, yn ogystal â Bil i ddiwygio maint, system etholiadol a threfniadau ffiniau’r Senedd, fod 

Llywodraeth Cymru yn bwriadu cyflwyno Bil i gyflwyno cwotâu rhywedd ar lefel ymgeiswyr ar gyfer 

etholiadau’r Senedd (y “Bil cwotâu rhywedd”). Mae’r Memorandwm Esboniadol ar gyfer Bil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) (“Bil SC(ME)”) yn nodi bod Llywodraeth Cymru hefyd yn bwriadu 

cynnwys da
[...]
t y gorfodir 

cydymffurfiaeth. 

c. Asesiad o’r goblygiadau y gellir yn rhesymol ddisgwyl a fydd i’r polisi arfaethedig o ran 

gweithredu a rhoi’r system etholiadol a gynigir ym Mil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) ar waith, gan gynnwys, ond heb fod yn gyfyngedig i, gyflwyno rhestrau 

ymgeiswyr i swyddogion canlyniadau etholaeth (adran 7(1)), hyd rhestrau ymgeiswyr 

(adran 7(3)), a chymhwysedd ymgeiswyr i lenwi seddi gwag (adran 9)). 

d. Gwybodaeth am sut yr ystyriwyd goblygiadau o’r fath wrth asesu’r effeithiau ariannol a’r 

effeithiau eraill yn y Memorandwm Esboniadol ar y Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau). Dylai hyn gynnwys manylion ynghylch pa rai o’r asesiadau ariannol neu’r 

asesiadau effaith eraill a fyddai wedi bod yn sylweddol wahanol pe bai darpariaeth 

ynghylch cwotâu rhywedd wedi’i chynnwys ym Mil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau), 

ac, os felly, sut. 

Byddai'n ddefnyddiol cael eich ymateb erbyn 3 Tachwedd 2023. 

Anfonir copïau o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Cyllid a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad, ac at y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol, gan ein bod yn deall mai hi fydd 

yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil cwotâu rhywedd. 

Yn gywir 

 

 

David Rees AS 

Cadeirydd, Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

cc Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Huw Irranca Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 28



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

16 Hydref 2023 

SL(6)389 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd a Thaliadau Optegol) (Diwygio) (Cymru) 2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a 

Thaliadau Optegol) 1997 (“y Rheoliadau Optegol”) sy’n darparu i daliadau gael eu gwneud 

drwy system dalebau o ran y costau yr eir iddynt gan gategorïau penodol o bersonau mewn 

cysylltiad â phrofion golwg a chyflenwi, amnewid a thrwsio teclynnau optegol. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 27 Medi 2023 

Fe’u gosodwyd ar: 29 Medi 2023 

Yn dod i rym ar: 20 Hydref 2023 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42026
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42026


   
 

 

SL(6)388 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Gwasanaethau Offthalmig) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau Offthalmig) (Cymru) 2023 yn 

darparu ar gyfer gwasanaethau offthalmig sylfaenol o dan y Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(“GIG”) yng Nghymru. Mae’r Rheoliadau hyn yn disodli, yn cydgrynhoi ac yn dirymu 

Rheoliadau blaenorol yn y maes hwn.  

Mae’r Rheoliadau hyn yn atgynhyrchu, i raddau helaeth, ddarpariaethau’r Rheoliadau a 

ddirymir mewn cysylltiad â’r trefniadau sydd i’w gwneud gan Fyrddau Iechyd Lleol ar gyfer 

gwasanaethau offthalmig cyffredinol (profion golwg). 

Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i Fyrddau Iechyd Lleol wneud 

trefniadau ar gyfer darparu gwasanaethau archwilio llygaid o dan y GIG yng Nghymru. Mae 

cyfeiriadau yn y Rheoliadau hyn at “wasanaethau offthalmig sylfaenol” yn cyfeirio at 

wasanaethau offthalmig cyffredinol ac at wasanaethau archwilio llygaid.  

Y weithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 

fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) 

i’r dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y 22 o bwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

cysylltiad â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefyd
[...]
ofrestru odano yn y gofrestr a gynhelir o dan Ddeddf 

Optegwyr 1989”. Fodd bynnag, cynhelir sawl cofrestr o dan Ddeddf Optegwyr 1989, ac nid 

yw “y gofrestr” yn derm diffiniedig at ddibenion Atodlen 4 (ar gyfer Atodlen 3 yn unig). Felly, 

a ddylai’r ddarpariaeth hon bennu’r gofrestr ac a yw’n cyfeirio at y gofrestr o’r cyrff 

corfforedig a gynhelir o dan adran 9 o Ddeddf Optegwyr 1989? Os felly, a ddylid defnyddio’r 

term diffiniedig “optegydd corfforedig” yn hytrach na “corff corfforedig” yn y ddarpariaeth? 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

cysylltiad â’r offeryn hwn. 

Tudalen y pecyn 35



   
 

 

23. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Nodir y defnyddir, drwy’r Rheoliadau hyn, gyfeiriadau anghywir amrywiol ar gyfer rhaniadau 

ac is-raniadau darpariaethau. Er enghraifft, ym mharagraff 7(2) o Atodlen 6, disgrifir cyfeiriad 

yn anghywir fel “paragraff (b)”, yn hytrach na’r disgrifiad cywir “is-baragraff (b)”. Atgoffir 

Llywodraeth Cymru o bwysigrwydd defnyddio’r cyfeiriadau cywir ar gyfer rhaniadau ac is-

raniadau wrth ddrafftio is-ddeddfwriaeth. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwyntiau 1-22. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

12 Hydref 2023 

 

 

 

Tudalen y pecyn 36



   
 

 

SL(6)391 – Gorchymyn Cyflog ac Amodau Athrawon 

Ysgol (Rhif 2) (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn darparu ar gyfer tâl ac amodau cyflogaeth athrawon ysgol mewn 

ysgolion a gynhelir yng Nghymru. Mae'r Gorchymyn yn gwneud hynny drwy roi effaith i: 

 Ddogfen Cyflog ac Amodau Athrawon Ysgol (Cymru) 2022 a chanllawiau ar gyflog ac 

amodau athrawon ysgol (diwygiedig) – Medi 2023 (Dogfen 2022), a  

 

 Dogfen Cyflog ac Amodau Athrawon Ysgol (Cymru) 2023
[...]
ru_2022_diwygiedig_medi_2023.pdf
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-10/dogfen_cyflog_ac_amodau_athrawon_ysgol_cymru_2023.pdf
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-dyfarniad-cyflog-athrawon-2023


   
 

 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 

yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Rydym yn nodi bod y Gorchymyn hwn yn rhan o ymateb Llywodraeth Cymru i bryderon 

ynghylch cyflog ac amodau gwaith athrawon yng Nghymru. Rydym hefyd yn nodi'r canlynol 

o'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol: 

Bydd yr opsiwn hwn yn bodloni ymrwymiadau a gytunwyd arnynt yn flaenorol mewn 

perthynas â chyflog ac amodau athrawon, drwy weithredu dyfarniad Blwyddyn 2 o 5% o 

fis Medi 2023 a darparu eglurder ar dasgau clerigol a gweinyddol na ddylai athrawon eu 

cyflawni'n rheolaidd. Mae'r cytundeb eisoes wedi helpu i osgoi camau diwydiannol 

pellach a gymerir gan undebau athrawon gan leihau’r tarfu posibl ar addysg pobl ifanc. 

Mae’n bosibl y byddai hefyd yn cael effaith gadarnhaol ar gadw athrawon yng Nghymru 

a denu athrawon newydd gymhwyso i'r proffesiwn yng Nghymru. Gallai’r eglurhad o'r 

sefyllfa statudol na ddylai fod yn ofynnol fel mater o drefn i athrawon ymgymryd â 

thasgau gweinyddol, clerigol a sefydliadol helpu i wella effeithlonrwydd ysgolion ac osgoi 

llwyth gwaith diangen i athrawon.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

10 Hydref 2023 

 

 

 

Tudalen y pecyn 38



   
 

 

SL(6)390 – Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn 

Rhif 1) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (“y Ddeddf”) yn 

gwahardd cyflenwi cynhyrchion plastig untro penodol i ddefnyddwyr yng Nghymru, oni bai 

bod esemptiad. Mae'r cynhyrchion penodol a'r esemptiadau perthnasol yn cael eu nodi yn y 

Tabl yn yr Atodlen i'r Ddeddf. 

Daeth adrannau 3, 4, 17, 21, 22 a 23 o’r Ddeddf i rym ar 7 Mehefin 2023, sef y diwrnod ar ôl 

i’r Ddeddf gael Cydsyniad Brenhinol.  

Mae Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

(Cychwyn Rhif 1) 2023 (“y Gorchymyn”) yn dwyn i rym holl ddarpariaethau eraill y Ddeddf, ac 

eithrio tri chofnod yn y Tabl o gynhyrchion plastig untro gwaharddedig.  

O ganlyniad, o 30 Hydref 2023, bydd yn drosedd i gorff corfforaethol, partneriaeth, 

cymdeithas anghorfforedig neu berson sy'n gweithredu fel unig fasnachwr, gyflenwi, neu 

gynnig cyflenwi, y cynhyrchion plastig untro canlynol i ddefnyddiwr yng Nghymru, oni bai 

bod esemptiad: 

 cwpanau,  

 cytleri;  

 troyddion diodydd,  

 gwellt,  

 platiau,  

 cynhwysyddion cludfwyd,  

 ffyn balwnau, a  

 ffyn cotwm.  

Y weithdrefn 

Cadarnhaol 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Gorchymyn gerbron y Senedd. Ni all 

Gweinidogion Cymru wneud y Gorchymyn oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r 

Gorchymyn drafft.  

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 4.3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42044
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42044
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42044


   
 

 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y tri phwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Yn unol ag adran 21(3) o’r Ddeddf, mae’r Gorchymyn yn ddarostyngedig i’r weithdrefn 

gadarnhaol ddrafft. Mae’n anarferol iawn i orchymyn cychwyn fod yn ddarostyngedig i’r lefel 

hon o graffu yn y Senedd; nid yw mwyafrif y gorchmynion cychwyn yn ddarostyngedig i 

unrhyw weithdrefn graffu yn y Senedd.  

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Yn ôl paragraff 4.4 o’r Memorandwm Esboniadol, mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu 

cyflwyno’r gwaharddiad ar y cynhyrchion plastig untro penodol fesul cam.  

Mae'r Gorchymyn yn dwyn i rym wyth o'r 11 cofnod yn y Tabl o gynhyrchion gwaharddedig 

yn yr Atodlen i'r Ddeddf. Gofynnir i Lywodraeth Cymru egluro: 

 pam nad yw’r gwaharddiadau sy’n ymwneud â chaeadau ar gyfer cwpanau neu 

gynwysyddion cludfwyd, bagiau siopa a chynhyrchion a wnaed o blastig ocso-

ddiraddiadwy yn cael eu cychwyn ar yr adeg hon,  

 pryd y bydd gweddill y cofnodion yn y Tabl yn cael eu cychwyn, a 

 sawl cam arall sydd yn yr arfaeth i ddwyn y gwaharddiadau sy'n weddill i rym?  

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (“UKIMA”) yn cynnwys egwyddorion 

mynediad i’r farchnad sydd, yn fras, yn sicrhau bod nwyddau y gellir eu gwerthu’n gyfreithlon 

mewn un rhan o’r DU hefyd yn gallu cael eu gwerthu yn rhywle arall yn y DU, heb unrhyw 

ofynion perthnasol a fyddai fel arall yn gymwys i werthu’r nwyddau hynny yn y rhan arall 

honno o’r DU. Mae paragraff 13 o Atodlen 1 i UKIMA yn darparu nad yw’r egwyddorion 

mynediad i’r farchnad yn gymwys i ddeddfwriaeth i’r graddau y mae’n gwahardd gwerthu 

rhai eitemau plastig untro penodol.  

Nodir bod y cynhyrchion a restrir yn y cofnodion yn y Tabl a ddygwyd i rym gan y 

Gorchymyn yr un fath â’r eitemau sydd wedi’u heithrio o egwyddorion mynediad i’r farchnad 

yn UKIMA gan baragraff 13 o Atodlen 1 i UKIMA.  

Nid yw’r cynhyrchion a restrir yn y tri chofnod yn y Tabl nad ydynt yn cael eu dwyn i rym gan 

y Gorchymyn – caeadau ar gyfer cwpanau neu gynwysyddion cludfwyd, bagiau siopa a 

chynhyrchion a wnaed o blastig ocso-ddiraddadwy – wedi’u cynnwys ym mharagraff 13 o 

Tudalen y pecyn 40



   
 

 

Atodlen 1 i UKIMA ac felly mae’n ymddangos nad ydynt wedi'u cynnwys yn yr eithriad o'r 

egwyddorion mynediad i'r farchnad.  

Yn ystod hynt y Bil a ddaeth yn Ddeddf, cododd y Pwyllgor hwn bryderon ynghylch effaith 

egwyddorion mynediad i’r farchnad yn UKIMA ar effeithiolrwydd y darpariaethau yn y Bil. 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru a yw’n parhau i fod o’r farn y bydd y Ddeddf yn “gwbl effeithiol 

ac yn orfodadwy”1 pan gaiff ei chychwyn yn llawn.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r ail a’r trydydd pwynt adrodd. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

10 Hydref 2023 

 

 

                                                           
1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 9 Rhagfyr 
2022 

Tudalen y pecyn 41

https://busnes.senedd.cymru/documents/s132294/LJC6-33-22%20-%20Paper%2037%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%209%20December%202022.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s132294/LJC6-33-22%20-%20Paper%2037%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%209%20December%202022.pdf


   
 

 

SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) 

(Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Ar 6 Mai 2022, daeth darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

(Deddf 2021) sy’n ymwneud â’r system pleidlais sengl drosglwyddadwy ar gyfer ethol 

cynghorwyr i brif gyngor (h.y. cyngor sir neu gyngor bwrdeistref sirol) 
[...]
 Saesneg, 

mae’r gair ‘write’ yn ymddangos ar ddiwedd y frawddeg “Do not mark the ballot paper 

in any other way write”. O ganlyniad, nid yw'r testun Saesneg yn gwneud synnwyr ac 

mae'r cyfieithiad wedi hepgor y gair yn y testun Cymraeg. Ymddengys fod y testun 

Cymraeg yn gywir gan fod yr un frawddeg wedi’i defnyddio heb y gair “write” mewn 

tua 9 man arall yn yr Atodlenni. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â'r offeryn hwn. 

7. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 

yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae rheol newydd 32(12) yn nodi gwybodaeth y mae rhaid ei chynnwys yn y bythau pleidleisio 

mewn gorsafoedd pleidleisio pan ddefnyddir y system pleidlais sengl drosglwyddadwy. Rhaid 

cynnwys y wybodaeth a ganlyn: 

(a) cyfarwyddyd i’r pleidleisiwr i roi’r rhif 1 yn y blwch pleidleisio gyferbyn â’i ddewis cyntaf; 

(b) esboniad i’r pleidleisiwr y caiff wneud cynifer neu gyn lleied o ddewisiadau ychwanegol 

ag y dymuna, ynghyd â chyfarwyddyd ynghylch sut i wneud hyn drwy roi’r rhif 2 

gyferbyn â’i ail ddewis, y rhif 3 gyferbyn â’i drydydd dewis ac yn y blaen. 

O ystyried y bydd y system pleidlais sengl drosglwyddadwy yn newydd i lawer o bleidleiswyr, 

a wnaeth Llywodraeth Cymru ystyried cynnwys rhagor o wybodaeth mewn bythau pleidleisio, 

gan gynnwys, er enghraifft, esboniad o ganlyniadau gwneud dewisiadau ychwanegol (h.y. y 

gall pleidleisiau gael eu trosglwyddo lle y caiff ymgeisydd ei ethol ac mae ganddo bleidleisiau 

dros ben)? 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 47



   
 

 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru ar gyfer pwyntiau 2 i 7. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 2 Hydref 2023 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 48



Ymateb y Llywodraeth: Rheolau Etholiadau L
[...]
t Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: JJ/PO/333/2023 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

10 Hydref 2023 
 
Annwyl Huw,  
 
Diolch am yr adroddiad gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar 
Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Ynni y DU.    
 
Rwy'n llwyr werthfawrogi'r heriau y mae'r Bil hwn wedi'u creu o ran craffu effeithiol gan y 
Senedd. Fe wnaethom drafod yr heriau hynny yn ystod y ddadl ar y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol ar 12 Medi 2023, felly ni fyddaf yn ailadrodd y pwyntiau a godais. 
Fodd bynnag, hoffwn sicrhau'r Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo'n llwyr i 
wneud popeth o fewn ein gallu i sicrhau bod ein deddfwrfa yn cael y cyfle i graffu'n briodol 
ar ddeddfwriaeth y DU sy'n ddarostyngedig i gonfensiwn Sewel ac sydd angen cydsyniad y 
Senedd. Rwy'n gobeithio y bydd yr heriau a wynebwyd gennym ar Fil Ynni y DU yn unigryw, 
a byddaf yn nodi mewn gohebiaeth bellach atoch y camau yr ydym am eu cymryd wrth 
ddysgu'r gwersi o'r Bil hwn.  
 
Gofynnodd un o argymhellion yr adroddiad am fanylion llawn y prosesau mewnol a ddilynir 
gan adrannau unigol Llywodraeth Cymru, ac ar y cyd gan Gabinet Cymru, wrth gysylltu â 
Llywodraeth y DU ar Filiau'r DU sy'n ymwneud â Rheol Sefydlog 29.  
 
Roedd llythyr y Cwnsler Cyffredinol at y Pwyllgor ar 8 Medi yn archwilio'r broses o fewn 
Llywodraeth Cymru o ran penderfyniadau yn ymwneud â Biliau'r DU. Mae'r safbwynt y
[...]
Uchaf Allyriadau Cenedlaethol).  

i. A allwch chi esbonio’r rheswm dros hyn?  

Tudalen y pecyn 64

https://statutoryinstruments.parliament.uk/instrument/3RjGbW5O
https://statutoryinstruments.parliament.uk/instrument/3RjGbW5O
https://www.legislation.gov.uk/ukdsi/2023/9780348251128/pdfs/ukdsiem_9780348251128_en_001.pdf


 

 

ii. Rydych chi wedi dweud wrthym o'r blaen nad oedd modd i chi weld Atodlen 1 i Ddeddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 cyn iddi gael ei hychwanegu at y Bil 

yn ystod y cyfnodau diwygio yn Senedd y DU. A allwch gadarnhau a aeth y penderfyniad i 

gynnwys unrhyw ddarn o gyfraith yr UE a ddargedwir a restrir ar Atodlen 1 i Ddeddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 drwy'r fframwaith cyffredin 

cyfatebol?  

Tudalen y pecyn 65



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	LJC(6)-28-23 - Papur 2 - Llythyr gan y Pwyllgor Biliau Diwygio at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 26 Medi 2023

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 SL(6)388 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau Offthalmig) (Cymru) 2023
	4.2 SL(6)391 - Gorchymyn Cyflog ac Amodau Athrawon Ysgol (Rhif 2) (Cymru) 2023
	4.3 SL(6)390 - Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023
	5.1 SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023
	LJC(6)-28-23 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb i Argymhelliad 1 yn adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ynni
	7.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Argaeledd data wedi'u dadgyfuno ar y system cyfiawnder troseddol yng Nghymru
	7.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	LJC(6)-28-23 - Papur 13 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 22 Medi 2023

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

Amser: 13.30 - 15.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13512 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Carolyn Thomas AS (yn lle Huw Irranca-Davies AS) 

Alun Davies AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Luke Fletcher AS (yn lle Adam Price AS) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gruffydd Owen (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Huw Irranca-Davies ac Adam Price. Yn unol â’r cynnig y 

cytunwyd arno yn y cyfarfod blaenorol, cafodd y Pwyllgor ei gadeirio dros dro gan Alun 

Davies. 

Croesawyd Carolyn Thomas a Luke Fletcher i’r Pwyllgor fel dirprwyon.  

http://senedd.tv/


 

 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda’r 

Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad.  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(6)389 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(6)388 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau Offthalmig) 

(Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd y dylid cyflwyno adroddiad i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.2 SL(6)391 - Gorchymyn Cyflog ac Amodau Athrawon Ysgol (Rhif 2) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd y dylid cyflwyno adroddiad i’r Senedd yn 

unol â’r pwynt adrodd a nodwyd. 

4.3 SL(6)390 - Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) 

(Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023  

Trafododd y Pwyllgor y gorchymyn a chytunodd y dylid cyflwyno adroddiad i’r Senedd 

yn unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

5 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(6)382 - Rheolau Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl 

Drosglwyddadwy) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

6 Cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol  

6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb i Argymhelliad 1 yn 

adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru 

ar y Bil Ynni  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

7.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Argaeledd 

data wedi'u dadgyfuno ar y system cyfiawnder troseddol yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

7.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Deddf Cyfraith 

yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 



 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

9 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad, a chytunodd i ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol gyda 

chwestiynau atodol. 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol ‘Gwnaed’ 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol ‘Gwnaed’ 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

5) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 


